
VY_32_INOVACE_ČJL_559 

 

Slovní druhy - slova neohebná 
 

Autor: Melanie Hozová Mgr. 

Použití: 6. – 9.ročník 

Datum vypracování: 6.9.2012 

Datum pilotáže: 18.9.2012 

Metodika:   

       Žáci si společně procvičují slovní druhy – neohebné, odpovídají na otázky a doplňují jednotlivé úkoly. V závěrečné 
tabulce neohebné slovní  druhy zařazují jednotlivá slova. Mohou pracovat ve skupinách a soutěžit. 

Anotace:  Prezentace je určena k upevnění učiva  o slovních druzích.  

Klíčová slova: příslovce, stupňování příslovce, předložky, předložky vlastní a nevlastní, spojky, spojky souřadicí a 
podřadicí, částice a citoslovce. 

                     Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Melanie Hozová Mgr. 



Ohebné 
Podstatná jména 

Přídavná jména 

Zájmena 

Číslovky 

Slovesa 

Neohebné 
Příslovce 

Předložky 

Spojky 

Částice 

Citoslovce 

Slovní druhy 

Které druhy slov neskloňujeme a nečasujeme ? 



Příslovce 

Jak vznikla ? 

Co jsou příslovce ? 

Jsou slova neohebná, která vyjadřují bližší okolnosti dějů 

nebo vlastností. 

 Většina se tvoří z přídavných jmen. 

 Ustrnutím tvaru z podstatného jména 

 Spojením předložky se jménem – 

příslovečná spřežka 

Milý – mile 

Modrý – modře 

Smutný - smutně 

Ráno, večer, domů 

Na – hlas = nahlas, do –hromady = dohromady 



3.stupeň - nejzdravěji 

Příslovce - stupňujeme 

1.stupeň - zdravě 

2.stupeň - zdravěji 

      Jemně– jemněji -nejjemněji 

Smutně – smutněji - nejsmutněji 



Předložky 

   Co jsou předložky ? 

Jsou slova neohebná, která se vyskytují  ve spojení  

 se jmény, zájmeny a číslovkami.  

Tvoří s nimi předložkový pád  - v počítači, u lesa. 

Druhy předložek 

Vlastní 
Pouze předložky 

Např.: v, do…. 
Nevlastní 

Může být i jiným slovním druhem 

Např.: se, okolo… 



Spojky 

Souřadicí 
Ale, a, i, nebo, avšak, a proto 

Podřadicí 
Že, protože, aby, -li 

Co jsou spojky ? 

Jsou slova neohebná, která spojují jednotlivé  

větné členy (slova) nebo věty. 



Citoslovce 

Částice 

Jsou slova neohebná, uvozují věty a 

vyjadřují postoj mluvčího 

Jsou slova neohebná, vyjadřují city, 

nálady, označují zvuky a hlasy . 



 

Kterými tato  slova mohou 

být slovními druhy ? 

Doplň slova do tabulky 

Příslovce 

Předložky 

Spojky 

Částice 

Citoslovce 

Proti 

Ale 

Haló 

Pod 

Dohromady 

Nechť 

Nebo 

Ráno 

Ať 

Bum 

Nejlépe 

Frnk 

Kéž 

Ve 

A 

 



   Použité zdroje:     

 

   Obrázky galerie programu MS WORD 2010 


